



# Nye forskningsprojekter fik **royal opmærksomhed** på den Internationale Osteoporosedag

Osteoporoseforeningen støtter i år tre forskningsprojekter, som skal gavne patienter med knogleskørhed. Legaterne blev overrakt af protektor H.K.H. Prinsesse Benedikte.

· Af Jonathan Hammershøj

”Al vor videnskab er, målt med videnskabens målestok, primitiv og barnagtig. Ikke desto mindre er vores videnskab det mest værdifulde, vi ejer.”

Sådan sagde Albert Einstein, og efter Osteoporoseforeningens legatuddeling på knoglesagens mærkedag kan det godt se ud til, at Einsteins ord stadig står ved magt.

## En glædelig dag

På Den Internationale Osteoporosedag, den 20. oktober, uddelte foreningen tre legater til patientgavnlig forskning på osteoporoseområdet.

”Det er glædeligt, at vi kan uddelle legater til fremtidsorienterede projekter, som peger ind i vores arbejde for at skabe bedre rammer for danske patienter med knogleskørhed,” siger landsformand Ulla Knappe, der på dagen og med protektor H.K.H. Prinsesse

se Benediktes deltagelse kunne overrække legaterne på Sjællands Universitetshospital, Køge.

## Scanninger og knogledannelse

Knogleskørhed er en folkesygdom, som ikke har nogen ydre symptomer – i hvert fald ikke før en sygdomsramt oplever brud eller sammenfald. Derfor er scanninger til opsporing af sygdommen væsentlige at fokusere på.

Ved legatuddelingen modtog Simon Winther, der er klinisk lektor, ph.d. og læge fra Hjerteklinikken på Regionshospitalet Gødstrup, støtte til sit projekt, hvor han bruger CT-scanninger til at afsløre knogleskørhed.

Også ph.d. og overlæge Torben Harsløf fra Aarhus Universitetshospital modtog

projektstøtte. Han undersøger, om bestemte sygdomme medfører risiko for knoglebrud – bl.a. ved at bruge data fra DXA-scanninger.

Den tredje legatmodtager blev Xenia Goldberg Borggaard, der er ph.d.-studerende på Afdeling for Klinisk Patologi ved Odense Universitetshospital. Hun udvikler en metode, hvor man ved hjælp af celler fra blodprøver kan undersøge mekanismerne bag forsinket knogledannelse hos ældre.

Der blev i alt uddelt legater for 200.000 kr.



▲ Fra venstre: H.K.H. Prinsesse Benedikte med de tre legatmodtagere Torben Harsløf, Xenia Goldberg Borggaard og Simon Winther. Foto: Jonathan Hammershøj.

▲ Fra venstre: Mette Friberg Hitz (Videnscenter for Knoglesundhed), Ulla Knappe (landsformand i Osteoporoseforeningen), Susanne Heering (Osteoporoseforeningens præsidium), H.K.H. Prinsesse Benedikte, Heino Knudsen (regionsrådsformand Region Sjælland), Per Bennetsen (regionsdirektør, Region Sjælland), Niels Würglér Hansen (sygehusdirektør Sjællands Universitetshospital). Foto: Jonathan Hammershøj

